40 Vicesimum secundum capitulum specialius investigat numquid con- 22.
sumpcionis usus potest concedi sine abdicacione dominii.

ing om. B. Vicesimum tercium de iure utendi et de simplici usu facti inquirit et 23.
tractat, finem quarto libro imponens.

IOHANNES. Iam de proprietate rerum primo volo ut tractes, I.
45 quia proprietas videtur quoddam esse dominium: ecce enim,

Original lordship
does not involve
proprietas.

cum ex originali dominio aliqua occupantur, videtur michi in [38C] sic occupatis acquiri proprietas, quoniam res taliter occupate michi videntur eas occupanti taliter proprieate quod ab aliis per *proprietate* illam occupationem excluditur usus ipsarum; vellem igitur sua-^{B.} deri quid sit hoc casu illa proprietas. ⁵

RICARDUS. Contrarium habes in tercio huius superius decla-^{supra, pp.}
ratum, scilicet, quod propter occupationem solam rei cum ori-^{383 seq.}
ginali dominio nullus iustus a iure utendi re illa iuste potest
excludi: si vero ab usu seu iure utendi rei illius iustus aliquis
excludatur, non est hoc propter illud dominium aut possessio-¹⁰
nem rei ita possesse, set propter legem positivam que alios a
possidente ab usu excludit, qua lege sic possidens non vult uti,
licet ceteri ea utantur. Causa vero cur alii re illa uti non pos-
sunt est quia ab illis sciri non potest quod possidens in re ita
possessa non habet civile dominium, quia potest (ut infra cito infra,
patebit) tale dominium libere pro voto efficere in se ipso: unde P. 438.
rei illius ab eo possesse est in ipso possessionis de facto pro-
prietas, nulla rei possesse proprietas nisi per accidens. Set nos
de vera proprietate rerum inquirimus que dominium rei reddit
cuiquam proprium suo iure: dic ergo quid tibi vera proprietas ²⁰
esse videtur.

Nicholas III
seems to use
dominium and
proprietas as
synonymous
terms;

IOH. Dominus Nicholaus papa, in Decretali *Exitit*, dominium 6 Decr. v.
et proprietatem accipit pro eodem, quoniam in illa decretali— tit. xii. 3.
premisso hoc modo, *Porro cum regula ipsa expressa contineat*
quod fratres nichil sibi approfipient, nec domum nec locum nec ²⁵
aliquam rem, sitque declaratum per eundem predecessorem nos sic codd.
trum Gregorium IX et nonnullos alios hoc servari debere tam nostrum
in speciali quam etiam in communi; quam sic artam abdicacionem ^{om. codd.}
venenosis obtrectacionibus aliquorum insensata damp-
navit astucia, ne fratrum eorundem perfectionis claritas calitas ^{B.}
imperitis sermonibus laceretur: dicimus quod abdicacio pro-
rietatis rerum omnium tam in speciali quam etiam in com- ^{M.}
muni propter Deum meritoria est et sancta, etc.—conse- ^{tal. om. B.}
non tam
quenter de eadem materia ita subiungit: Verum condecens fuit Decr.
ei professioni que sponte devovit Christum pauperem in tanta ³⁵
pau pertate sectari, omnium abdicare dominium et rerum sibi D*
concessarum necessario usu fore contentam; nec per hoc quod
proprietatem usus et rei cuiusque dominium a se abdicasse
videtur, simplici usui rei renunciatum esse convincitur, etc.
Et ibi cito post: *Que et quorum usum facti, scilicet, ordini vel fructum*
fratribus ipsis licet habere proprietatem vel dominium, etc. ^{Decr.}
Et adhuc cito inferius post: *In omnibus appareat eis quoad*
dominium omnimoda abdicacio. In quibus locis proprietatem
et dominium pro eodem vicissim tanquam synonyma videtur

38D] accipere : unde consequitur quod dominium dici debet esse talis proprietas qua aliqua res peculiariter seu proprie obtinetur.

RIC. Cum constet omnes iustos equaliter habere originale dominium rerum omnium ab omnibus possessarum, per tale 5 dominium nulla res elongatur a quoquam, nec cuiquam appro-pinquat ; ac per hanc proprietatem, qua res proprie unius efficitur, hoc modo res illa ad votum illi appropinquat et ab aliis elongatur : non est igitur proprietas originale dominium.

Cum insuper originale dominium iustis omnibus sit commune, 10 et proprietas ideo dicatur proprietas, quia aut uni aut paucis peculiariter aut communiter applicatur sive inheret ad votum, nequaquam potest tale dominium *proprietas* nisi impropre appellari, scilicet, preter regulam ; et trahitur iste sensus a *prope*, et sic impropre dicitur, quod a grammatical regula remote 15 profertur.

IOH. Intelligo quod originale dominium super rebus nullius potest apte dici vera proprietas, nisi forte in nostro primo parente, cum solus erat creatus : tunc enim videtur quod dominium eius, illi soli conveniens, proprietas dici debebat.

20 RIC. Alia est proprietas naturalis, que ob hoc vocatur proprietas quia nectitur condicioni nature ; et alia est rerum subiectarum homini seu usualium rerum proprietas, que ob hoc proprietas appellatur quia est condicio qua res aliqua usualis ad votum unius aut certorum habetur, inde dicta proprietas 25 quia prope votum, sicuti prima vocatur proprietas quia iuxta aut prope naturam. Set amplius habet in sensu, scilicet, exclusionem usus seu iuris utendi in aliis ; quoniam a tempore primi peccati nostri parentis sic extat corrupta humana voluntas, quod a se non habet nisi quod illud est ad votum ipsius quod 30 est a voto aliorum semotum, quia semper ex cupiditate illi impressa conatur res usuales sibi peculiariter seu singulariter retinere : unde si de facto nullus communicator existat, tunc per accidens, scilicet, propter sociorum absenciam, rerum talium potest in uno dici proprietas ; si vero iure aliquo certo 35 dominium tale uni aut certis convenientat, tunc per se in illa persona seu illis potest illud dominium dici proprietas, qualis rerum proprietas in Adam non erat in sua creacione primaria, 40 licet tunc propter solitudinem illud dominium originale po*terat per accidens dici in eo rerum proprietas. Set de illa que perfund. b. congruit profundius perscrutari.

IOH. Quid ergo si dixero quod ipsa rei possessio proprietas *Possessio is not proprietas,* est dicenda ?

RIC. Vera proprietas rei appropriate cuiquam dici non solet

because it may nisi auctoritatem contineat ad omnem usum rei illius ; quo- [39A] happen that the niam, si alias a possidente haberet rei ab eo possesse dominium, lordship over et ipse possidens dominium non haberet, cum ille dominus rei that which he pocius ius haberet quam possidens, nequaquam diceretur vere possesses ; proprietatem sic possidens habere super re huiusmodi aliena : 5 whereas only he quoniam cum *proprietas a proprie*, et *proprie a prope*, dicatur, who has lordship over a thing has scilicet, quia res propriata sit prope, non potest illud recte truly *proprietas* intelligi de sola propinquitate in loco per possessionem, set per propinquitatem rem ad votum habentis ; que non est vera propinquitas quoad votum, nisi cum per illam propinquitatem 10 potest quis sua propria auctoritate et pro voto iuste ac libere uti re ipsa ; quod sine dominio aut iure utendi nullus potest : et ob hoc proprietas necessario ex sensu grammatical includit ius utendi sive dominium cuilibet rei usus debetur ; et ita proprietas non potest dici esse sola possessio. 15

II. IOHANNES. Sic sequitur. Si ergo nec dominium est dicendum proprietas neque possessio, simul utrumque, scilicet, dominium cum possessione, dici debet proprietas.

1. Property is not a compound of lordship and possession ;

2. nor is possession a part of lordship, since it involves no right to the thing possessed ;

3. a proprietor or a lord may remain such though he be deprived of possession ;

4. moreover, Nicholas III distinguishes proprietas from possessio.

RICARDUS. Si compositum ex dominio et possessione, si quod sit tale, sit vere proprietas, dominium quod est pars illius compositi non est proprietas : cuius tu supra a domino supra, Nicholao contrarium allegasti. Item, possessio est effectus P. 43⁶. dominii ac proprietatis, nec est ius aliquod, et ob hoc non potest apte dici dominium ; omnis autem pars dominii non solum est ius dicendum, set dici debet dominium ; non est ergo 25 possessio pars alicuius dominii. Item, habens proprietatem, sicut habens dominium, potest possessione privari proprietate in ipso manente ; non est ergo pars aliqua proprietatis possessio, cum nulla res sine omnibus suis partibus possit existere. Item, felicis recordacionis dominus Nicholaus III. in Decretalibus 30 Exiit qui seminat, proprietatem a possessione aperte distinguit hoc modo : *Nam, cum in rebus temporalibus sit considerare 6 Decr. v. precipuum, proprietatem, possessionem, usumfructum, ius tit. xii. 3. utendi, et simplicem facti usum, et ultimo tanquam necessario egeat, licet primis carere possit vita mortalium, nulla prorsus 35 potest esse professio que a se usum necessarie sustentacionis excludit.* Unde consequitur manifeste quod possessio nequam pars proprietatis existit.

IOH. Ex hiis sequi videtur quod nullus habens sola naturalia iura habet veram proprietatem rei cuiusquam.

Property is the acquired lordship of one or several conformable to

RIC. Racionabiliter illud infers. Unde proprietas rei, secundum suum sensum primevum, non est nisi acquisitum supra, pp. dominium unius aut plurium, quod *civile* sive *politicum a polis*, 280, 382.

39B] *civitas, vel a polis* quod est *pluralitas* appellatur ; et sic habes ^{civil or political institutions} grammaticalem sensum termini illius *proprietas*, quem sensum termini de Decretalibus allegasti.

IOH. Nondum in isto quietor, quoniam, cum quis rem possidet 5 cum primo originali dominio, potest re uti ad votum ; et ita res illa sibi quodammodo appropriatur, quod fieri sine proprietate non potest ; et ita omnino videtur quod possidens naturaliter proprietatem rei habeat et vere habere dicatur.

supra,
p. 436.
a proprie-
tate B.

RIC. Iam diximus tibi quod aliud est rei possesse, aliud ^{and excluding the right of use in others.} possessionis proprietas ; quamvis enim possidens appropriate

(ut supra tractavimus) propriam sibi habeat possessionem, et ob hoc sit in ipso possessionis vel possidendi proprietas, non tamen propter hoc statim consequitur quod sit in ipso rei ab eo possesse vera proprietas ; ex quo illius rei alius quiscunque ille B. iustus ita vere ut ipse possidens habet dominium : unde sic non non : nā B. proprietatur possidenti nisi proprietate possessionis, non proprietate rei possesse ; sic quod vera proprietas rei dominate viribus M. ex iuribus naturalibus non habetur. Set semper dicenda est vera esse : eū B. proprietas respectu rei dominate esse dominium acquisitum,

supra,
p. 393.

20 quia est ex sensu grammatical iuris utendi in aliis exclusivum ; quod nunquam efficit, eciam cum sua naturali possessione, originale dominium (juxta superius cum de possessione naturali egimus declarata). Debes tamen attendere quod non omnes de ista materia disputantes puritatem grammaticalis sensus

25 terminorum attendunt, set magis modo loquendi vulgari plurimi se conformant : et ob hoc, ne nostri maiores tractantes de ista materia sibi affirmare contraria videantur, apte iuxta premissa potes proprietatem ita distinguere : quod est proprietas vera 1. in its strict sense (*per se*), simpliciter sive per se et proprie, scilicet, prope regulam grammatica. ita dicta, et illa semper (iuxta nunc ostensa superius)

est civile dominium unius aut plurium ; et est proprietas sic 2. improperly (*per accidens*) dicta per accidens improprie, non per se, scilicet, non ex peculiari seu singulari iure persone eam habentis. Et talis est a. when, as in Adam's case, there was no one to share his lordship,

35 proprietas, quia est dominium in una persona, de facto dum taxat, sicut originale dominium in Adam, cum solus erat, poterat dici tocius inferioris mundi proprietas, non vera sive simpliciter ; ex quo, Eva creata, eciam filiis ab eis progenitis, comm. om. illud dominium fuit de iure et de facto commune. Alia est que b. or by virtue of the restriction of use in others.

B. 40 proprietas appellatur et non est proprietas nisi facti atque per accidens ; immo, verius proprietas estimata quia propter legem prohibiti propositivam in aliis uni soli aut paucis de facto convenit, quo modo in possidente rem aliquam qua eciam reicit omne civile dominium, quia lex positiva, ex causa quam supra expressimus,

prohibiti
nam B.
qui M.

usum rei ita ab uno seu pluribus peculiariter de facto possesse [39B] refrenat in aliis ac si possessore haberet in * re illa civile C dominium. Ideo dici potest in taliter possidente quod suum originale dominium est in eo proprietas rei illius, set solum per accidens; immo verius (ut supra expressimus et infra magis supra, clarescat) proprietas estimata, non vere neque simpliciter aut p. 436. per se, set solum propter restriccionem usus aut iuris utendi re illa in aliis.

III. IOHANNES. Iam peto ut illa michi dominia positiva que in supra, Description of positive or civil lordship. primi libri principio nominasti in genere michi describas. lib. i. 2.

RICARDUS. Omnium dominorum adventiciorum generalis descripcio patet esse rationalis creature mortalis ius sive radicalis auctoritas acquisita civiliter possidendi res illi lege positiva subiectas et eis plene utendi conformiter racioni. Posui autem hec verba *rationalis* et *ius sive auctoritas possidendi et utendi ac 15 conformiter racioni* propter easdem raciones et causas propter quas eadem posui in descripcione originalis dominii humani. supra, Verba vero *lege positiva illi subiectas* posui, loco verborum in p. 335. descripcione originalis dominii *illi natura subiectas*, quia tale positivum dominium non se extendit ad alia quam ad subiecta 20 homini lege positiva sive civili; et verbum *acquisita* posui, loco *originalis* in descripcione predicta, quia hec auctoritas civilis non provenit a natura iusta specifica, set ab acquisitione propria seu parentum provenit in quocunque. Tu dic quid contra hec tibi occurrit. 25

IOH. Cur ponis hec verba satis intelligo, quoniam ob causas easdem propter quas eadem verba posueras in descripcione originalis dominii; et verbum *civiliter*, loco verbi *naturaliter* ibi positi, cerno adhibitum; et puto quod verbum *radicale* ponebas ad differenciam iuris derivati, quale habent usuarii 30 non habentes verum dominium; et quia dominium rerum corporalium corruptibilium in hoc mundo inferius non est datum a Deo hominibus nisi propter suam mortalitatem naturalem fovendam ne cadat (ut supra, cum de hac materia egimus, est supra, pp. probatum), ideo verbum *mortalis* hic, ut ibi, ponebas. Set non 336 seq. plene attendo cur verbum *acquisita* hic ponis, cum acquisitum dici non soleat nisi quod per laborem accipitur, et multi sunt domini sine labore in inicio conceptionis sue iure paterno, patribus eorum ante de hac luce subtractis. Unde Eccl. iv. 13, *Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, qui nescit 40 previdere in posterum; quod de carcere catherinisque interdum quis egrediatur ad regnum, et alius natus in regno inopia consumatur:* ubi attendo quod dicit aliquem natum in regno.

39C] RIC. Priora bene advertis; set in hoc ultimo non est ita ut No one is strictly
D fingis, * quoniam secundum purum sensum huius verbi *dominus* lord of anything
supra, pp. (ut supra probavimus) dominus rerum non est aliquis nisi gracia unless he is
344-348, iustificante sit iustus, quales non sunt in sua concepcione filii Eve, righteous
352. *nascimur:* set *omnes nascimur filii ire* secundum apostolum ad Eph. ii. 3. through justi-
eramus IOH. Hoc supra ostenderas de originali dominio; set ex quo fying grace.
natura M. leges hominum statuunt primogenitos dominos sue paterne here-
ditatis debere existere, tale dominium nondum nato, dum tamen Heirship only
laws by a misuse
of language.

nascimur: set *omnes nascimur filii ire* secundum apostolum ad Eph. ii. 3. through justi-
eramus IOH. Hoc supra ostenderas de originali dominio; set ex quo fying grace.
natura M. leges hominum statuunt primogenitos dominos sue paterne here-
ditatis debere existere, tale dominium nondum nato, dum tamen Heirship only
laws by a misuse
of language.

10 RIC. Si que leges humane sic statuunt, tyrannorum aut vulgi,
supra, qui puritatem sensuum terminorum non capiunt, sensibus se
P. 439. conformant (ut supra expressimus); cum veraciter nullus sine
gracia gratificante sit dominus.

IOHANNES. Hoc, si placet, fige robustius.

IV.

15 RICARDUS. Num dices quod aliquis in India homo iustus, esto Iohannes, ius pocius habet atque preclarious in hereditate tali quam dominus iste, quem ponis vocetur Robertus?

¹ A righteous stranger has a better right to be lord than a mere civil heir.

IOH. Nequaquam sum ita protervus ut extraneum in iure rerum earum domino anteponam.

20 RIC. Originale dominium in his rebus, sicut in aliis, ius supra, pp. pocius est atque preclarious quam aliquod civile dominium; 424 seq.
Joh. libra- hoc enim habes supra probatum. Iohannes vero in India rius cod. b. graciam optinens habet originale harum rerum dominium, quo perperam caret tuus Robertus habens solum (secundum te) civile domi-
pro persona nium in hiis rebus: igitur Iohannes iustus existens in India ius dialogi in-
tellexit. pocius habet in eis atque preclarious quam tuus dominus im-
pius factus Robertus existens in patria; et si uterque eorum
usu earum egeret equaliter, Iohannes, tanquam habens titulum
pociorem ad usum, deberet tuo Roberto preferri.

30 IOH. Econtra affirmo, quoniam quilibet iudex iustus, inter eos hoc casu iusticiam faciendo, Robertum preferret.

RIC. Deus iudex iustissimus nequaquam sic ageret, nec homo iustus aliquis qui hec sciret, quoniam contra conscientiam iudicaret; licet iudex condicionum ipsorum dominorum ignarus, 35 supponens graciam in utroque ut debet (ut tu astruis) per ignoranciam e contrario iudicaret.

IOH. Perge quo tendis.

RIC. Civile dominium, sicut originale dominium, (non dubium) 2. Civil lordship
datum est a Deo hominibus pro prestanto debito Deo obsequio is granted by God
40 ab eo cui est datum; igitur, cum quis peccat mortaliter, per hoc on the condition
perdens ac forefaciens originale dominium, pariter et pari ra- of doing him due
supra, p. 336. cione forefacit civile dominium. Item, cum *dominus a domo* 3. *Dominus* is he
dicatur, eo quod presit aut presesse debet domui, nec peccans *who is set over a*
domus,

but the sinner is set over nothing.

4. It were not conformable to God's prudence and justice to give the like authority to the godly and to the froward.

Heirship confers not lordship but only a title to the obtaining of it.

mortaliter domui potest preesse, quin verius subesse per cupi- [39D ditatem domui est censendus et aliis rebus ab eo detentis, non est vere dominus appellandus, set servus. Item, (ut in secundo supra, huius expressimus) non convenit divine prudencie neque sue p. 355. iusticie ut permittat pium et impium, aman*tem et contemp- 40A nentem, parem auctoritatem habere super rebus suis pleno iure sibi subiectis, cum possit in momento quocunque congruum adhibere remedium; quoniam homo sapiens, cum posset adhi- bere remedium, illud nullatenus sustineret.

V. IOHANNES. Istud michi videtur mirabile, quoniam primo- 10 genitus hominis (esto) modo defuncti, antequam baptizetur, *esto om. M.* est heres ipsius defuncti; et per consequens habet idem do- minum quod pater suus habuit ante mortem, adhuc gracia denudatus: unde non videtur gracia necessaria ad civile domi- 15 nium, quia per consequens esset necessario il.i coniunctum origi- nale dominium, quod (iuxta prius ostensa) graciam presupponit. *supra, pp. 344 &c.*

RICARDUS. De coniunctione originalis dominii cum civili vere concludis. Primum tamen (scilicet, dominium) ex here- ditate minus provide intulisti; quoniam, etsi sufficit iuxta leges humanas filio sine gracia quod sit primogenitus legitimus 20 patris sui, cum condicionibus in lege adiectis, ad hoc ut sit heres ipsius, non tamen ad hoc quod sit hereditatis eius do- minus (ut iam dixi), quoniam sine hoc quod sit Deo acceptus supra, bonorum Dei nequaquam dominus potest veraciter appellari p. 341. aut esse. Illud vero quod de Ecclesiaste adduxeras, quod 25 *alius natus in regno, etc.*, non oportet ita accipere ut primogenitus cum nascitur vere sit dominus hereditatis paterne, nec quod natus statim sit rex, set quod in regno sive ad regnum ius habet cum nascitur; quoniam apostolus ponit verba magis urgencia ad Gal. iv. 1, 2 isto modo: *Quanto tempore heres 30 parvulus est, nichil differt a servo, cum sit dominus omnium, set sub tutoribus et actoribus est usque ad tempus prefinitum a patre.* Ubi parvulum dominum aperte appellat, quod puto pariter debere inteligi, scilicet, quod habet titulum legalem seu causam ad dominium optinendum; quoniam hoc dicit de 35 parvulo patre eius vivente, prefinitente (scilicet) tempus tutele: unde, cum non sit vere dominus, tunc constat quod non eo modo apostolus intel'exit. Nec mirum si sacra Scriptura, par- vulis se conformans, dominium aut regnum interdum appellat titulum sive causam, quo secundum leges positivas potest pri- 40 mogenitus dominium optinere; cum angelos bonos et malos et homines Deos interdum appellat: *Omnis, inquit, dii gencium Ps. xciv. 5. demonia, et Non est alia nacio tam grandis que habebat deos*

40A] *apropinquantes sibi*, etc., Deut. iv. 7, et Ex. xxii. 28, *Dii's non detrahes*, ubi homines presidentes *dii* vocantur. Angelos vero bonos Paulus *deos* appellat, cum dicat, *Etsi sint qui vocantur dii sive in celo sive in terra, siquidem sunt multi dii et multi 5 domini*, prima ad Cor. viii. 5.

B * **IOHANNES.** Ex premissis (ut michi videtur) consequitur VI.

quod heredes dominia non habent in bonis paternis, cum patribus suis in peccato mortali succedunt, nec donatarii peccatores in eis donatis, nec stipendiarii in stipendiis per eos receptis, nec 10 legatarii peccatores in sibi legatis; et ita videtur michi, si ista sit vera dominii descripcio, quod subvertuntur omnes leges humane de rerum dominiis que indistincte fuint pro malis et bonis, ut possint petere ac recuperare per iudicium legata, donata, hereditaria, et pro laboribus sibi promissa.

15 RICARDUS. Recte concludis nullum in peccato mortali rerum Answer.

habere dominium, set pocius reprobamat a Deo tirannidem, et alia consequenter: non tamen rite infers ulterius quod sic subvertantur leges humane, quoniam nulla lex iusta per ea que infers

Is not this doc-
trine subversive
of human laws?

No law or legal
award confers
lordship or right:

in om. B. quam in improbis; quoniam lex adiudicans legatario sibi legatum seu filio cuiusquam hereditatem paternam, stipendiariis promissa seu pacta stipendia, donatariis eis donata, sive sint boni sive sint mali, non illis confert rerum illarum dominium nec ius aliquod, cum contra aliquos super rebus huiusmodi per legis ministrum profertur, set nude (iuxta probata) res tales lex aut iudex eisdem adiudicat ut eas, si velint, retineant quoad legem humanam impune, non propter hoc eos dominos faciendo seu ius in eis aliquod statuendo, set patentes probaciones sectando, licet illis in casu veritas non subsistat, quod ex multis casibus potes adver-

30 tere. Si enim per tertium contra illum pro quo profertur sententia simili agatur iudicio et per probaciones optimuerit, illi tercio contra secundum, sicuti secundo contra primum, adiudicabit iudex rem illam; et pariter in simili casu, si quartus contra

it only declares
who may hold
particular things
without molesta-
tion according to
human law.

tertium figuraret iudicium, eveniret, et ita de pluribus: unde **35** liquide nobis constat quod talis sententia nulli confert dominium, set rem illi de alterius retencione restituit, si velit eam admittere. Item, si per testes falsos contra aliquem talis sententia

1. This is shown
by the fact that a
new claim may
set aside a previous award.

ferreretur, ita ut ipse, non dominus rei illius super qua esset contencio, rem illam per sentenciam optineret, nequaquam per

2. A suit may be
won by false
witness, which
can clearly not
establish lord-
ship.

40 hoc fieret ille impius dominus rei illius, set male fidei (sicud sunt plurimi), si sciret, possessor existeret. Et multa possent pro

eis in B bis hoc adduci similia, scilicet, quod leges humane non eos quibus scriptum. bona adiudicant dominos rerum adiudicatarum eis efficiunt; set

potest esse quod post tale iudicium res adiudicate iniuste et [40B
nequiter detinentur, licet quoad leges humanas impune, ita
quod leges sunt iuste facientes; quod possunt, quoniam non
possunt leges humane aut iudices investigare * conscientias C
hominum, renes scrutando et corda, quod facere solius est Dei. 5

A higher law is
necessary to
rectify the errors
of human judica-
ture.

Quibus ob hoc necessaria est lex alia illis legibus humanis
superior, quia renum ac cordium scrutator, per sue ecclesie qua B.
presidentes, quibus in secreto uitur iudicando, aut per se ipsum
in morte cuiusque, aut per inferiores iudices, angelos, scilicet,
suos ministros conscientiarum rectores ad vitam optinendam 10
eternam, ut sic distorta rectificet, pandat occulta, suppletat
diminuta, et infringibilis iusticie irrevocabilem sentenciam pro-
ferat contra malos. Quod autem existentes in peccato mortali *contra mal-*
heredes, donatarii, aut nominibus aliis similibus que dominium om. B.
iustum videntur includere, ab hominibus appellantur, est quia 15
tales esse merito supponuntur, quia iusti esse deberent; nec de
contrario nobis constat: unde ex nominacione tali vulgari nequa-
quam natura dominii poterit variari, quod nunquam reperitur
in aliquo nisi sit ad Dei ymaginem et similitudinem reformatus.

VII. IOHANNES. Videre non possum quin lex illa sit iniqua aut 20

It is a wicked
judge who
knowingly as-
signs a thing to
him who is not
lord of it,

fatua, que bona cuiusquam veri domini ea possidentis aut ea
forsitan non habentis, in eis iustum titulum non habenti adiu-
dicat; quoniam conditor talis legis, aut iudex, si taliter iudi-
caret, impius si scienter, aut fatuus si ignoranter id ageret,
merito censeretur: quoniam, si scienter id faceret de perversa 25
consciencia a Deo et hominibus posset aut deberet redargui;
si vero ignoranter taliter iudicaret, posset atque deberet de
carencia sciencie, quam iudex omnis debet et tenetur habere,
merito increpari.

RICARDUS. De reprehensione ignorancie in iudice, ubi est 30
vincibilis, verum dicis: de invincibili ignorancia, qualis est ista
in casu pretacto, quia est respectu conscientie alterius, que alieno
patere non potest, iudicem esse reprehensibilem, minus caute
affirmas. Set iudicem veritatem negocii agnoscentem, bona
cuiusque veri domini alteri non domino per iudicium appli- 35
cantem, impium esse negare non possum, cum contra conscienciam
rectam sentenciet; nec posset esse lex iusta que iudicem
aliquem sic sentenciare compelleret, quoniam nunquam posset
lex iusta quemquam ad peccandum artare. Nec dubium quin
omne quod non est ex fide, scilicet, contra conscientiam, est pec- 40
catum, quoniam ad Rom. xiv. 23, scribitur, *Qui autem discernit,
si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide; omne autem
quod non est ex fide peccatum est:* ubi apostolus intendit ostendit

and it were a
wicked law
which should
compel him so
to do.

40C] dere quod qui iuxta ceremonias legis antique reputat aliquos alios esse immundos et ita cibum mundum ab immundo discernit, si de immundo manducet, dampnatus est, quia non est factum suum ex fide, scilicet, ex conscientia; *Omne autem quod D non est ex fide*, scilicet, contra conscientiam quam * quis habet, est peccatum. Item, videtur iudex talis esse in casu Iosaphat regis, qui Acab regi prebebat auxilium; *cui occurrit Ieu filius, videns, et ait ad eum, Impio prebes auxilium, et hiis qui oderunt Dominum amicicia iungeris; et idcirco iram quidem Domini merebaris* (2 Paralip. xix. 2). Videtur enim quod iudex proferens talem pro iniquo sentenciam prebet illi auxilium eciam in impietatis notam, et ei amicicia iungitur quoquomodo; et videtur iniquitati sue in sua conscientia consentire (eam aggravando, scilicet), ut impius actu alterius bona recipiat, qui solo 15 appetitu iniquo ante ea habere volebat; et ita continetur sub decreto apostoli, ad Rom. i. 32, ubi, enumeratis fornicacione, malicia, dolo, et aliis generibus peccatorum, ita diffinit, *Quoniam qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt ea, sed qui consentiunt facientibus*. Hoc autem manifeste racio patefacit; quoniam racio ad hoc data est homini, ut sciat discernere bonum a malo et bonum eligere et malum vitare (*apposuit, inquit, tibi aquam et ignem; ad quod volueris porrige manum tuam: ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei dabitur illi*, Eccli. xv. 17, 18); ordinem ergo nature 20 et legem eius dissolvit, qui contra conscientiam sive racionalis suae iudicium quicquam agit: fateor igitur iudicem scienter taliter iudicantem esse iniustum.

Non tamen propter hoc sequitur quod lex illa qua iudex sic VIII. iudicat sit iniusta que (secundum allegata et probata) statuit 30 iudicandum, quoniam hec lex iudicem nullum artat ut iudicet, et ob hoc ad peccandum non artatur iudex a lege; set lex iudicem ad hoc artat quod, si iudicaverit, debet taliter iudicare. Nec ab homine debet artacionem suspicere ut faciat aliquid contra legem Dei, eciam si debeat mortem corporis suspicere, quia 35 non est parentum homini contra Deum; unde suus superior debet eum excusatum habere. Et ob hoc in casu quo iudex novit de certo testes singulariter iuxta iura ecclesie aut communiter iuxta iura quorundam regnum examinatos falsa affirmasse pro veris, aut instrumenta fortassis producta fabricata 40 existere, aut processum premium fuisse confictum, iudicium proferre non debet, set causam suo superiori referre: et sic gradatim debent inferiores, si ita sint consciit, ad superiores causam deducere, donec ad summum iudicem veniatur, qui habet super

But the law does
not in fact compel
the judge to
wrong decisions.

When there is
any risk of a
miscarriage of
justice, he ought
to refer the cause
to a higher court,

eo casu congruum remedium adhibere, si potest, scilicet, falsi- [40D
tatem seu fraudulenciam detegendo sub penis quas comminare
poterit ac cautelis adhibitis; sicut Salomon doctus egit rimando 3 Reg. iii.
caucus cuius duarum mulierum, circa unicum filium coram eo ^{16-27.}
contendencium, filius unius erat, et sicud sanctus Daniel egit in 5
causa Su^{*}sanne, et sicuti de quodam iusto rege atque prudente ^{41A}
gestum audivi quod tres testes subornatos ita de falsitate con-
vicit: primum examinatum secrete dicere fecit oracionem
dominicam secrecius coram eo; secundo vero vocato ei ex-
pressit quod primus examinatus sibi retulit solidam veritatem ¹⁰
sicud eam habet dominicalis oracio, et nisi ipse pariter veri-
tatem exprimeret illi per coronam suam quam gessit asseruit
quod antequam cibum gustaret supplicium sustineret; quibus
auditis ille secundus claram veritatem negocii de quo agebatur
expressit; et tertius ex eadem comminacione perterritus cum *perterritur*
secundo veritatem per omnia propalavit; et sic primum falsi- ^{B.}
dicum *condempnavit* et innocentem quendam simplicem qui *condemp-*
super bonis per quendam potentem fuerat impetus mediante
iusticia liberavit. Verum si iudex supremus, si ad eum nego-
cium sit deductum, nullo modo poterit falsitatem detegere, sive ²⁰
sit ecclesiasticus sive laicus, et pariter sicud primus fraudem
agnoscit, debet omnino differre iudicium (ut michi videtur)
propter raciones predictas, quoniam minus est iniquum actorem *micius* ^{B.}
carere eo quod fraudulenter et impie conatur acquirere quam
iustum defensorem bonis suis contra legem Dei ab impio spoliari. ²⁵

IOH. Quid si iuramento sit ille supremus ad observanciam
legis astrictus? tunc, si iudicare omittit, incurrit perjurium.

RIC. Tacita condicio in omni intellegitur iuramento, scilicet,
ut legem Dei eius observancia non offendat; que condicio
locum habet in casu presenti, et ideo in eo casu iuramentum ³⁰
non obligat. Poterat enim Iepte, post votum emissum in
genere quod primum de suis quod ei occurreret victori redeunti
de prelio Domino immo'aret, quoad filiam suam unicam occur-
rentem sancte rescindere; et ita potuisset Herodes iuramentum
emissum in genere rescidisse, ne Iohannem in carcere decol- ³⁵
lasset. Sic videtur agendum, quando omnes superiores iudices
habent scienciam certam de fraude. Si vero solus primus
habet scienciam fraudis, tunc aut immediatus illi ad quem de-
fertur negocium habet de falsitate conscientiam propter infor-
macionem solam acceptam a primo, aut non habet. Si non ⁴⁰
habet, potest iuste proferre sentenciam; si habet, hoc potest
evenire dupliciter, aut nimis leviter aut prudenter. Si nimis
leviter, ut in casu in quo non satis discutit condicionem testium,
quot sunt et qualis sunt fame, qui forte tot sunt ac talis fame

and there may
be cases in which
even the highest
court ought to
suspend judge-
ment.

When a judge
makes oath to
observe the law,
he does it subject
to the condition
of observing the
law of God.

Rules for the
guidance of
judges in
doubtful cases.

41A] existunt quod eorum concors testificacio esset secundum rationem primi iudicis testimonio preferenda : in quo casu conscientiam suam minus prudentem de consilio sapientum debet abicere, et extunc potest sine peccato secundum probata proferre sentenciam, quia ipse eo casu debet reputari invincibilem B conscientiam * in facto habere ; et si nullo modo potest conscientiam illam abicere, superiori suo debet negocium tradere finendum. Si vero prudenter, conscientiam sibi adduceret, scilicet, ex eo quod ille primus tante fidei ab omnibus estimatur quod 10 eius testificacio eo casu testificacioni testium productorum preponderat, pariter debet causam ad superiorem deducere ; et si tunc forte nullus reperiri possit qui fidei primi iudicis acquiesceret, ita ut non nisi contra conscientiam possit secundum probata proferre sentenciam, unum de tribus facere 15 oportebit supremum : Aut omnino (sicud supra expressimus, in casu scientie) debet perpetuo dissimulare iudicium ; aut aliquem inferiorem compellere per congruas sue legi penas quascunque secundum iura proferre sentenciam ; aut debet id agere per se ipsum, eciam si nullus vult compelli, set penas 20 quascunque pocius sustinere. De quibus tribus viis secunda stare non potest, propter raciones premissas, quibus ostenditur quod nullus iustus nec aliqua lex iusta ad agendum contra conscientiam suam potest quemquam compellere, quin pocius non parendum est cuique sic iubenti ; ex eisdem michi videtur via 25 tercia stare non posse, quoniam sic ille supremus contra conscientiam proferret sentenciam. Unde non video quin tenetur ad tempus dissimulare iudicium et oracionibus communibus implorare super hoc divinum oraculum, sicud de colligente ligna in sabbato fuit actum iuxta historiam Num. xv. 32-36, et 30 sicud legitur esse actum in sacris litteris in casibus satis multis : et si non poterit miraculum impetrari, debet dissimulare iudicium donec actor ille iudicem poterit reperire ; quod si nunquam fecerit, secrete est sibi dicendum a iudice quod falsam causam prosequitur : et ob hoc nullus vult eo casu sibi assu- 35 mere officium iudicandi et tolleranda est eius detraccio qualisque.

IOH. Cur primus iudex aut alias eo superior, non habens conscientiam fraudis set estimacionem solam ex informacione prioris, non potest causam uni ignorantis fraudem sine detectione 40 fraudis illi facienda committere, ita ut ille sana conscientia ferat sentenciam, iuxta probata ?

RIC. Quia, iuxta raciones predictas, eo modo veritatem tacendo impio in facto suo iniquo preberet auxilium, informacionem super suo scelere suppressendo.

IX. IOHANNES. In premissis casibus per ignoranciam invinci-

[41B]

How can the law be justified which authorises the handing over to a man of that which is truly another's?

bilem iudicem video excusatum : iam legem excusa ; quoniam michi lex illa impia et iniusta que prebet auctoritatem seu causam impio, pro quo fertur sentencia, in hoc casu bona non sua set bona alterius veri domini sibi et fortassis suis heredibus 5 in perpetuum retinendi.

Answer.
The law authorises nothing except *per accidens*:

in every adjudication the truth of the facts is implied as a condition of its validity.

RICARDUS. Lex non prebet auctoritatem seu causam aut possessionem nisi per accidens, ex hoc quod iudex propter probaciones, * licet falsas, estimat non vere illud esse legi conforme : nec causa prestita iniquitati hoc modo per accidens 10 legem inculpat ; quoniam sic Deum auctorem legis posses legitime inculpare, sicud et legem eius que dicit, *In ore duorum aut trium peribit qui interficietur* (Deut. xvii. 6), ex quo in casu iudex iustus ex ignorancia invincibili iustum falsorum testimonio condemnaret ; quoniam Deus sic causa esset per accidens 15 illius iudicii. Hoc tamen non vales nec audes astruere, quoniam Deus non simpliciter precipit ut sic fiat, sed quando veritas subest facto ; et ob hoc sensus legis est condicionatus, scilicet, quod veritas sit in facto. Unde illi legi premisit hoc modo, *hoc om. b.* *Cum reperti fuerint apud te vir aut mulier qui faciant malum* Dent. xvii. *in conspectu Domini, etc., et hoc tibi fuerit nunciatum, audi-* 2, 4, *ensque inquisieris diligenter et verum esse repereris, etc., in ore ver.* 6. *duorum aut trium, etc. : ubi constat quod lex intelligenda est,* cum veritas subest facto (ut diximus), cum dicat, *cum verum esse repereris.* Unde constat legem istam sicud et Deum excusabilem semper esse, cum nunquam prebeat causam iniquitati nisi per accidens.

IOH. Si lex prebens causam, eciam per accidens, impio talia retinendi sit excusabilis apud Deum, consequitur quod ille qui utitur tali lege, bona alterius sibi per tale iudicium acquirendo, 30 apud Deum debeat excusari.

He who holds that which has been wrongfully adjudged him holds wrongfully, since he holds only according to the letter of the law but against its intention.

RIC. Non sequitur, quia ille non per se set solum per accidens utitur lege illa, quia non legis intencione set solum verbis illius ; et apud Deum taliter acquirentem alia lex condemnat, que precipit testes et instrumenta solummodo fidelia litigantes debere producere : hoc eciam ipsorum iuramento de vitanda calumpnia eos lex precipit observare, cuius contrarium iste agit ; sic quod, lege ista inferiore inculpabili existente, iste taliter retinens vel acquirens bona alterius secundum legem eandem, modo predicto, per accidens et preter intencionem legis, a lege 40 alia apud Deum iustissime condemnatur.

IOH. Titulum iustum per tale iudicium iste sibi acquirit : igitur condemnari non debet, sicud nec ab homine, pariter nec a Deo.

41C] RIC. Superius tibi dixi quod lex, iudicando rem sibi, non ei He has no title, confert dominium nec aliquem titulum illi prestat: set ipse mediante lege per accidens (ut diximus) possessionem acquirit but only civil possession, which may be either civilem, si possessione ante caruerat; que ita potest esse iniusta righteous or unrighteous, 5 ut iusta (sicud est in proposito nostro): unde in hoc casu quia scienter titulum illum iniquum admittit, scilicet, possessionem iniquam, a sua conscientia et a lege alia (ut diximus) condemnatur.

IOH. Ritus michi videtur affirmare possessionem illam esse albeit confirmed 10 iniustum que iusto iudicio sibi confertur; quoniam hec michi by a righteous judgement: videtur repugnanciam continere, scilicet, possessionem esse in-iustum et iustum.

RIC. Ritus tuus dolore miscebitur et extrema gaudii tui

D * luctus (ut estimo) occupabit; quoniam iudicium tripliciter for a judgement may be righteous 15 iustum asseritur, quoad agens tantum, quoad paciens tantum, with respect to the giver, to the receiver, or to et quoad utrumque: et sic est iudicium iustum simpliciter both; and in the primo modo, ac secundo iudicium secundum quid sive secundum supposed case non... aut. aliiquid non iustum simpliciter dici potest. Constat autem istud om. B. iudicium quoad agens (puta, quoad iudicem) esse iustum, nequa- 20 quam quoad passum, quoniam nec est iustum quoad actorem iniquum, qui per ipsum iudicium infert reo iniuriam, nec est iustum reo qui patitur per iudicium ab actore iniuriam. Unde contrarietas non est absoluta ut fingis, quoniam non est posses- 25 sio illa iusta simpliciter neque eciam quoad passum, etsi sit iusta secundum aliquid, scilicet, quoad iudicem iudicantem. Et si intimius perscruteris, nullo horum modorum est titulus ille iustus seu possessio illa iusta, quamvis iusto iudicio quoad agens habeatur ab impio; quoniam titulus per iudicium acqui- 30 situs ab aliquo ratione iudicii iustus dici non potest, nisi iusto quoad passum iudicio acquiratur; quoniam agentis iusticia ne-quaquam in passo titulum iustum reddit.

IOH. Adhuc istis recalcitra, quoniam michi videtur quod iste habet hunc titulum sive possessionem ex auctoritate legis, me- diante isto iudicio; et habens auctoritatem legis habet iusticiam; 35 et ita per istud iudicium efficitur in isto passo una legis iusticia qua iuste possidet seu detinet illud quod sibi est adiudicatum a lege.

RIC. Constat clariss ex premissis quod iste non habet pos- sessionem nec rem ipsam auctoritate legis, nisi per accidens et contra intencionem legis que in eo casu locum non habet; set 40 forte auctoritate iudicis per se possessionem acquirit: set quia hoc

9. The speech in M begins, 'Ad hunc punctum gaudeo me venisse, quoniam iam fateris possessionem illam esse iniustum, et negare non poteris illam possessionem esse iustum ex quo iusto iudicio illi confertur; quod michi videtur repugnanciam,' &c.

non est nisi propter ignoranciam invincibilem, et ideo excusa- [41D tam in iudice apud Deum, non est illa possessio per hoc iusta.

IOH. Adhuc contra hoc dictum cum viris mundanis exclamo quod iste conformans se ac conscientiam suam isti legi iuste, isti iusto iudicio, et conscientie iudicis iusti istius, iuste eciam 5 iudicantis, habens tot innocentie sue presidia, nec a Deo nec ab homine poterit condemnari, set innocens ac sane conscientie debet pocius reputari.

RIC. Non sunt ista, ut fingis, innocentie presidia, set vulpine conscientie sunt commenta; quoniam nec legi, quia non nisi 10 verbis legis (ut diximus), contra intencionem legis, nec iusto *supra*, p. iudicio, quatenus est iustum (scilicet, quoad agens) set quatenus 44^B est iniustum (scilicet, quoad passum), nec iudicis conscientie, quatenus est iusta (scilicet, in hoc quod cupiditate intentionis legis conformiter proferre iudicium) set quatenus est erronea (sci- 15 licet, in hoc quod credit probaciones esse veridicas, cum sint false), ista vulpina conscientia se conformat. Unde clarescit quod conscientia ista nec a lege nec a iusto iudice aut ab eius iusto iudicio tali iniusto actori inprimitur, set a cupiditate terrena configitur; quoniam, sicut lex talis, quatenus in ea est, 20 tribuit cuique quod est suum, * nullatenus alienum, quoniam non 42A est hoc legis officium, sic omnis iudex iustus et omne iustum iudicium id idem intendit: contra quam intencionem iste ini- quus acceptat non sua; ac contra legem Dei dicentem, *Fraudem ne feceris*, Marc. x. 19, et Exod. xx. 17, *Non concupisces rem 25 proximi tui*; et contra legem nature que dicit, *Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis; hec est enim lex et prophete*, Mat. vii. 12, cum non sit quisquam qui alterum vellet iudicio aliquo ab eo sua recipere. Item, eciam contra legem humanam recipit bona non sua aut detinet, affir- 30 mantem, iuxta tenorem iuramenti calumpnie, quod nullus litigans falsidicis probacionibus uti debet; contra quam legem cum perversa, immo subversa, conscientia iste aut detinet aut recipit ista bona. *Quicunque enim totam legem servaverit offendat autem in uno factus est omnium reus*, Iac. ii. 10. Unde 35 istum transgressorem simpliciter legis Dei et hominum esse constat: et quod frustra sibi ipsi blanditur de conscientia quam habet conformem uni legi, immo non legi set verbis legis dumtaxat, aliam impugnando super facto quod lex reprobat et iudex ignorat, ut ponitur; quod factum si legi aut iudici ministro legis 40 constaret, nequaquam pro illo talem proferret sentenciam.

X. IOHANNES. Et legem et iudicem habeo excusatos et *risum* Eccl. ii. 2. *meum reputo iam errorem, et dico gaudio, Quid frustra deci-*

42A] *peris?* et nichilominus satis attendo quod heredes non sunt In the case of an eldest son being semper domini: set cur primogenito cuiusquam existente in in mortal sin, peccato mortali, cum pater discedat, secundogenitus, si sit iustus, in hereditate non succedat paterna, cur insuper iustus quilibet 5 indistincte non possit bona temporalia peccatorum recipere tanquam sua, ex quo possidentes carent illorum bonorum omni dominio et boni habent in illis bonis originale dominium, a te rationem expecto.

RICARDUS. De secundogenito rationem multiplicem facile primogeniture 10 potes advertere; quoniam, lege iusta statuente quod primo- raises a presumption genitus in hereditate patri debet succedere, non potest secundo- which ought not to be set aside so genitus hereditatem paternam sibi auctoritate propria usurpare: long as there is a possibility of his insuper, quia de primogeniti penitencia vere apparere non potest reform. atque de eius permanencia in peccato; unde non debet ab aliquo 15 harum condicionum inscio temere spoliari: item, etsi non penitet in presenti, tamen potest in proximo penitere, sicud et secundus nunc iustus potest peccare, si velit, continuo et ius perdere si quod eo modo acquireret; unde non videtur equum quod primogenitus statim iure hereditatis seu titulo perpetuo 20 privaretur, nec quod alias qui facile peccare posset in iure hereditatis statim perpetuo firmaretur.

IOH. Lento gressu mecum hic perge, quoniam videris in premisso dicto ius hereditarium sive titulum a dominio separare, si peccans non statim iure privatur; quia constat quod dominium 25 cum admisso peccato amittitur.

B RIC. Superius * habes ostensum quod, sicud dominium sequitur ymaginem reformatam, ita nudam Dei ymaginem in homine mortali sequitur aliquis titulus seu condicio naturalis minor dominio; preter hoc quod in peccante titulus et ius dominii 30 acquisiti remanent sublato vel non remanente dominio, quoniam ius a iubeo derivatur. Quamdiu igitur ex lege aliqua iusta possent aut debent filii hereditatem paternam habere, tamdiu habent ius et per consequens titulum, scilicet, signum et causam, in ipsa hereditate paterna; et si ex pluribus legibus iustis id 35 habent, iura tot habent ac titulos ad hereditatem paternam habendam sive tenendam: dominium tamen sive dominia simili- but not to lord- tudine per caritatem seu graciam omnino non habent. Hoc ius supposes a con- hunc : codd. hñt. seum titulum hunc ius seu titulum dominii sive ad dominium opti- nendum nequaquam debes vocare, set ius seu titulum ad rem aliquam civiliter optinendam congrue poteris appellare, quoniam, sicud nullus potest ius habere ad graciam optinendam, sic nec ad dominium quod gracie est annexum.

IOH. Nescio quo me ducis. Estne titulus iste aut ius istud sufficiens ad dominum optinendum?

The inferior title RIC. Constat quod non, iuxta premissa; set est quoad leges [42B] is accepted as humanas sufficiens, quia continet radicem sufficientem, secundum leges humanas, que de solis iudicant manifestis ad hereditatem judicialiter et iusto iudicio optinendam, quamvis sic optinendo titulum dominii sive dominium non acquirat: unde, 5 lege iusta obstante, non potest secundogenitus iustus, primogenito impio existente, hereditatem paternam adire; nec possunt iusti impiorum possessiones diripere sive recipere, nisi indigencia exigente, legibus eciam iustis obstantibus et rationibus supradictis.

IOH. Adhuc quod dicis plene non capio; quoniam ex quo *capit. B.* primogenitus peccando perdit hereditatis patre si quod habeat dominium, et peccans mortaliter perdit dominium omnium ab *omni. B.* eo antea habitorum, illorum dominium in aliquos derivatur sive transfunditur: nec video in primo casu in quem transiret, nisi in propinquorem in sanguine; nec in secundo casu in quos, nisi 15 in iustos.

RIC. Terge oculos tue mentis, et vide quod originale dominium in nullum potest transire cum ab alio quoquam amittitur; quoniam nunquam transit in malum, cum non sit cum peccato mortali quis capax illius, nec transit in bonum, quoniam quilibet 20 bonus optinet ipsum ante. Set cum quis peccat mortaliter, dominium originale ipsius quoad ipsum, sicud paternitas in patre filio moriente, penitus evanescit, licet integrum in omnibus iustis remaneat; sicud eciam in primis nostris parentibus, cum tunc non fuerant in quos posset transire, eorum dominium, cum 25 peccabant, omnino evanuit. Dominium vero adventicium, quia originale * dominium in quoconque ipsum habente supponit, C pariter peccando mortaliter evanescit; nec transit illo peccatore superstite in aliud lege iusta obstante (ut dixi): per mortem tamen illius, nulla lege obstante, transit in proximum si sit 30 iustus cui secundum legem debetur, si in iusticia moriatur; si vero moriatur in scelere, cum tunc dominium nullum optineat, non potest in aliud dominium derivare, set dominium per titulum legis in proximo gracia illustrato oritur de novo seu gignitur, et dominio originali adicitur. 35

XI. IOHANNES. Intelligamne possessionem istam hic positam supra, pp. esse eam quam supra in tercio huius descripseras? 384 seq.

Relation of civil
to natural pos-
session.

RICARDUS. Possessio facti naturalis et civilis, ipso termino sumpto iuxta usum communem, nullatenus distinguntur; quoniam utraque nichil habet amplius nisi occupacionem rerum 40 voluntariam, sive iusta fuerit possessio sive iniusta: possessio vere naturalis, que annexam habet iusticiam est alia a civili, intelligo quod ex alia causa est iusta quam civilis possessio;

42C] quoniam, sicud originali dominio correspondet naturali ibi supra, p. descripta possessio, sic civili dominio civilis, scilicet, positive 393. legis (scilicet, auctorizata lege positiva) possessio correspondet.

IOH. Breviter eam describe.

5 RIC. Sicud possessio naturalis est occupacio sive detencio Description of voluntaria rerum usualium homini subiectarum ex sola auctori- civil possession. tate previa originalis dominii, sic michi videtur civilis sive politica possessio (si puritatem sequamur grammaticae) esse occupacio sive detencio voluntaria rerum usualium homini 10 subiectarum ex iure positivo sive politico seu civili.

IOH. Nemo igitur habet possessionem civilem nisi habeat ius civile.

RIC. Sic sequitur.

IOH. Non recte igitur iudicant homines secundum leges 15 politicas, nec leges ipse iuste videntur que uni spoliato rei cuiusquam possessionem adiudicant dominii sive proprietatis seu iuris questione pendente.

RIC. Hoc sequitur, si grammatica recta utamur; quoniam supra, p. *possessio a post et sedeo* (ut diximus supra) verbo descendit, que 385. 20 nulli congruit eo sensu nisi ei qui circa usum rei illius absolutum aut certum ulterius laborare non eget ut eam acquirat, set quiete poterit ea uti (ut ibi expressimus). Leges tamen humane non sic, ut puto, loquuntur: set possessionem a *post et sedeo* dictam, ut sessio quietem ab acquirenda occupacione rerum signat, sive 25 iusta fuerit sive iniusta, appellant, conformando se vulgo qui sensuum verborum non potest capere puritatem; quo modo potest iuste uni adiudicari possessio dominio sive iure integro penes alium remanente, et penes unum potest remanere possessio et penes alium rei eiusdem dominium et eciam ius utendi.

D * IOHANNES. Estne ista possessio legis humanae ius aliquod XII. appellanda?

CIVIL POSSESSION IS NOT A RIGHT

RICARDUS. Raciones quas supra posuimus ad probandum supra, pp. quod possessio naturalis ius non dicitur affirmant illud idem de 383 seqq. ista predescripta possessione civili; licet causa aut titulus, sicud but a title, 35 de possessione naturali expressimus, congrue appelletur.

IOH. Estne titulus communis an proprius?

RIC. Omnis civilis possessio conformatur illi civili a quo pro- common or cedit dominio. Unde est titulus communis vel proprius appellans: si in domino suo resideat, conformiter suo dominio; si 40 in alio, iuxta concessionem domini uni vel pluribus aut iuxta occupationem rerum ab uno vel pluribus, similiter est communis titulus vel proprius nominandus. Nunquam tamen est civilis but never common without possessio communis simpliciter set aliquibus personis dumtaxat qualification,

since it always excludes civil possession in others.

vel uni, quoniam est semper exclusiva possessionis civilis in [42D] aliis; eciā si plures rem unam possideant, non sicud possessio naturalis iustis omnibus est iure communis, sicuti suum a quo descendit originale dominium iustis omnibus est commune. *dependit* B. Debes item advertere quod, sicut possessio naturalis a suo 5 originali dominio est distincta, velut effectus a causa, ita civilis sive positive legis possessio a suo positivo dominio est diversa.

IOH. Ad quanta se valet extendere ista possessio?

RIC. Si de illa civili possessione que nunquam est impia, quam hic supra descripsimus, illud queris, tibi respondeo quod supra, p. ad omnia ad que se valet extendere civile a quo procedit domi- 453. nium: illa vero possessio quam leges positive civilem seu pos- set B. sessionem facti appellant multo est generalior, set illegalior sepe, quam civile dominium; cum fures et raptore eo modo plura possideant, quorum non habent civile dominium. 15

IOH. Perge ulterius.

RIC. Verbum *plene utendi* posuimus intelligendo per *plene* facultatem quoad omnes actus dominio competentes, usuarios accommodatarios excludendo, qui actus aliquos set non omnes possunt regulariter exercere. Posui autem *conformiter rationi*, 20 ut irrationabilem usum sive abusum ostenderem a dominio nullo vere procedere.

XIII. IOHANNES. Suspectum habeo verbum *regulariter* quod hic supra ponebas, quia ex eo suspicor quod in casu potest usuarius plenum usum habere. 25

RICARDUS. Infra cito clarescit, quando de iure utendi agetur, quod plenus usuarius potest plenum usum.

Of the acts of
civil lordship.

Of giving.

One can give by
communication
of civil lordship,

IOH. De actibus in rebus homini subiectis utendi ostende per ordinem (sicud superius feceras de actibus subiectis originali supra, lib. dominio), quod et quo modo competit huic civili sive positivo iii. 18-34. dominio acquisito, et nunquid aliquis potest donare communi- cando alteri suum civile dominium; cum enim nullus possit communicare suum originale dominium (sicud supra in secundo supra, p. huius probaveras), quoniam nec iusto potest communicare, cum 36². quisque iustus illud prehabeat, nec iniusto, cum iniustus illud 35 * capere iniusticia stante non valeat, sic nec videtur quemquam 43A posse communicare suum civile dominium.

RIC. Pueriliter ista profers, cum non omnis iustus habeat cuiusque rei donabilis civile dominium; cur igitur habens illud non habenti communicare non possit, non vales ostendere. 40

IOH. Sic esse perspicio; unde confiteor quod per communica- cionem dominii potest donacio esse actus civilis dominii.

RIC. Cur eciam per communicationem solam possessionis

43A] non potest civilis dominus sua dare (sicud de Adam in statu but not by mere supra, pp. innocencie supra ostendimus in istius tercio et de hominibus in communicatione of possession.
414 seqq. presenti), eciam dic, si nosti.

IOH. Quia non est rei cuiusquam donacio, nisi donatarius per
5 donacionem efficiatur dominus rei donate.

supra, pp. RIC. Ostensum est supra contrarium; quoniam, cum per
417 seq. communicacionem aut translacionem possessionis solius est
facta donacio, non acquiritur donatario ullum dominium, set
sufficit sibi originale prehabitus; non igitur necessarium est
10 donacioni ut donatarius per donacionem aut in donando effi-
ciatur dominus rei donate.

IOH. Sic cerno; et quia in communicacione possessionis
civilis dumtaxat non acquiritur civile dominium nec a donatario
prehabetur, cum tamen necessarium sit donatario ut sit domi-
15 nus rei donate, ideo non potest hic, ut ibi ubi dominium pre-
habetur, per translacionem solam aut communicacionem pos-
sessionis fieri proprie dicta donacio.

RIC. Provide hic aptasti tuum ingenium. Cur non potest
fieri civilis donacio per translacionem dominii, dic, si habes.

20 IOH. Non id nego set econtra affirmo.

supra, pp. RIC. Nonne est ostensum superius quod translacio civilis Transference of
421 seqq. dominii non fit per actum dominii, quia non procedit illa trans- civil lordship is
lacio ab aliquo originali seu civili dominio, et ob hoc nunquam no act of lordship
per donacionem, que est actus dominii, transfertur dominium,
das om. B. nisi forte per accidens? Esto modo, cum tu das michi equum since it depends
upon the will of the receiver.
illud accepto: set quia ista voluntas non est necessaria michi
donatario admittenti, si sola possessione naturali cum prehabito
originali dominio voluero contentari, ideo si recepero civile
30 dominium a te abdicatum, equum aut asinum michi donando,
aut possessionem civilem, cum neutrum sit michi necessarium,
nec tibi donanti, ut donator veraciter affirmeris, non per se
transfertur in me civile dominium, set solum per accidens, quia
ig. om. B. volo; non est igitur translacio dominii actus dominii nisi per
35 accidens. Nec Deus potest taliter quicquam dare, qui propriissime ac veracissime est donator. Item, cum non sit completa
donacio in premisso casu antequam sit abdicatum dominium,
quoniam donacio accio est et passio, unde non est donacio
antequam a donatario sit donum acceptum; quoniam uno con-
40 cedente seu offerente vel, quantum in eo est, per verba donandi
expressa donante, nisi alter admittat non est facta donacio, et si
B admi*serit tunc primo est facta donacio, et eo instanti non est
-serit om. B. illius civile dominium in donante, set in donatario est si velit,
et si nolit illud admittere de medio evanescit, cum in nulla